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ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОТОКОЛ  1
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского района и урегулированию конфликта интересов  

Дата проведения: 08.08.2018 года




       
Время проведения: 12 час. 00 мин.

Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина д.214, кабинет 302 
(3 этаж)
	
	

	Ерышев
Руслан Николаевич
	- первый заместитель главы района, председатель комиссии

	
	

	Горелик
Татьяна Юрьевна
	- заместитель главы района по финансам, председатель комитета по финансам, заместитель председателя комиссии

	
	

	Турцева
Анна Николаевна
	- консультант отдела кадровой работы и муниципальной службы, секретарь комиссии

	Члены комиссии:
	

	Меланич 
Оксана Юрьевна
	- и.о. начальника юридическо-правового управления, начальник экспертного отдела

	
	

	Хамбекова Надежда Леонидовна
	- ведущий экономист Института дополнительного образования ФГБОУВО «Югорский государственный университет», независимый эксперт

	
	

	Аблазисова 
Зульфия Басировна
	- ведущий юрисконсульт Института дополнительного образования ФГБОУВО «Югорский государственный университет», независимый эксперт


Кворум проверен и признан достаточным.
Повестка дня: 


Рассмотрение результатов проверки по факту предоставления недостоверных и неполных сведений о доходах (далее – сведения) за 2017 год муниципальными служащими администрации района:

Члены комиссии ознакомлены с материалами, поступившими в комиссию, в том числе с письменными объяснениями муниципальных служащих и иными материалами дела.
1. Комиссией заслушаны пояснения муниципального служащего.
При заполнении в марте 2018 года справки о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера за 2017 год информация о доходах сверялась через личный кабинет на сайте Nalog.ru. С момента подачи сведений личным кабинетом налогоплательщика не пользовалась, решив, что вся возможная информация о доходах в справке отражена. Получив уведомление из отдела кадровой работы и муниципальной службы о том, что сведения о доходах в справке указаны неверно, муниципальный служащий вновь проверил информацию в личном кабинете налогоплательщика и выяснил, что с момента сдачи декларации в марте 2018 года появились сведения о зачислении суммы в размере 1631,73 руб. от налогового агента Филиала Западно-Сибирского ПАО Банка ФК «Открытие». Обратившись в центральный офис вышеупомянутого банка, для выяснения происхождения указанной суммы, разъяснений от сотрудников учреждения не получила, но было предложено составить заявление (обращение) о предоставлении информации о перечисленных средствах (заявление от 03.08.2018 г. принято сотрудником банка). Так как на момент проведения заседания комиссии происхождение указанной суммы муниципальный служащий пояснить не может (ввиду объективной причины – нет ответа на обращение из банка), сведения будут предоставлены в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ханты-Мансийского района и урегулированию конфликта интересов сразу после получения ответа на обращение.  

Умысла на сокрытие данного факта не имелось.

Решение комиссии:  
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, предоставленные муниципальным служащим, признаны недостоверными неполными. 

В связи с отсутствием документа, имеющего значение при выработке комиссией рекомендации о применении к муниципальному служащему меры дисциплинарной ответственности, перенести рассмотрение вопроса, после предоставления муниципальным служащим дополнительных материалов, на следующее заседание комиссии, но не позднее 10 сентября 2018 года.
Голосование:
За – 6 

Против – 0
2. Комиссией заслушаны пояснения муниципального служащего.

При заполнении справки о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера за 2017 год, при поступлении на должность муниципального служащего, не был отражен полученный доход в виде годовой премии за пропорционально отработанное время в 2016 году из Департамента здравоохранения в размере _________ руб., который был перечислен на лицевой счет муниципального служащего в I квартале 2017 года. Справка 2-НДФЛ из Департамента здравоохранения, в которой отражался этот доход, не была запрошена для заполнения декларации, так как в период времени с 01.01.2017 по 31.12.2017 года муниципальный служащий осуществлял свою трудовую деятельность в БУ «Ханты-Мансийская районная больница» и справку о доходах запросил только с этого места работы, не учтя того факта, что годовое вознаграждение за 2016 год, полученное из Департамента здравоохранения, так же вошло в доход полученный за 2017 год. 

        Решение комиссии:  
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017, предоставленные муниципальным служащим признаны недостоверными и неполными.  
Учитывая письмо Минтруда России от 21.03.2016 N 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения» (вместе с «Обзор практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»), в связи с отсутствием умысла сокрытия факта получения дохода, а так же учитывая смягчающие обстоятельства (совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, отсутствие дисциплинарных взысканий), рекомендовать представителю нанимателя применить к муниципальному служащему меру дисциплинарной ответственности в виде замечания.
Голосование:
За – 6 

Против – 0

	Председатель комиссии


	подпись
	Р.Н. Ерышев

	Заместитель председателя комиссии
	подпись
	Т.Ю. Горелик

	Секретарь комиссии
	подпись
	А.Н. Турцева


	И.о. начальника юридическо-правового управления
	подпись
	О.Ю. Меланич


